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PŘÍLOHA

PŘEHLED MANAŽERSKÝCH KOMPETENCÍ 1

1. Obecné rysy osobnosti

Často se zdůrazňuje, že manažer musí mít určité osobní vlastnosti a rysy. Tyto

vlastnosti a rysy usnadňují práci s lidmi a výkon manažerských funkcí. Nejsou však

nezbytnou podmínkou v každém jednotlivém případě.

Z hlediska budoucích potřeb se jako žádoucí vlastnosti jeví:

• sebedůvěra (vědomí vlastních schopností);

• sebekritičnost (schopnost objektivně ocenit své slabiny a nepřecenit úspěchy);

• iniciativnost a podnikavost (vůle a ochota chápat se iniciativy, i když to není bez

rizika);

• rozhodnost (schopnost pružně a včas rozhodnout i v obtížné situaci);

• smysl pro odpovědnost (osobní, občanskou, společenskou);

• organizační talent (schopnost organizovat činnosti zahrnující více lidí a prostředků);

• vytrvalost (schopnost vyvíjet po dlouhou dobu značné osobní úsilí a překonávat

obtíže);

• ctižádost (zdravá snaha vyniknout a dosáhnout výsledků a úspěchů);

• psychická vyrovnanost (schopnost zvládat stresové a konfliktní situace).

2. Obecné intelektuální nástroje a metody

Tyto nástroje a metody, společné manažerům a jiným odborníkům, lze považovat

za obecný základ manažerských kompetencí. U manažerů se požadavky týkající se těchto

nástrojů a metod přiměřeně upravují a zpřesňují, aby vyhovovaly daným souvislostem

(např. schopnost selektivně zpracovat a efektivně využít velké množství informací o

podniku, trhu a prostředí).

• informační kultura (získávání, výběr, zpracování a využívání informací);

• obecná technologická kultura (znalost a využívání informačních, komunikačních a

jiných současných technologií);

• logické myšlení (analýza a syntéza, identifikace problémů a tendencí, chápání

souvislostí, vyvozování závěrů, zobecňování, stanovení priorit);

1 HOFFMAN, V. a kol. Český manažer v procesu transformace. Praha : Česká společnost pro jakost, 1997.
ISBN 80-02-01189-9, s. 28-31.
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• jazyková kultura a schopnost projevu (jasné formulování a komunikování myšlenek a

přiměřená znalost cizích jazyků);

• sebevzdělávání (vůle a umění stále se učit);

• tolerantnost (respektování odlišných osobností, kultur a názorů, schopnost soužití a

součinnosti v heterogenním národnostním, etnickém a kulturním prostředí).

3. Obecné manažerské nástroje a metody

Obecné manažerské nástroje a metody jsou společné jednotlivcům s nejrůznější

odpovědností za řízení procesů a zdrojů v podnikání.

• plánování (zjišťování a určování možností, cílů, úkolů, prostředků a zdrojů);

• rozhodování (zpracování informací, posouzení alternativ, volba řešení, stanovení

odpovědnosti za plnění);

• kontrola a hodnocení (srovnávání průběhu a výsledků s úkoly a možnostmi);

• evidence (druhy, formy, zásady a techniky vedení a využívání);

• organizování (vytváření organizačních jednotek, vztahů, soustav, projektů a týmů,

delegování, atd.);

• koordinování (úkolů, procesů, projektů, organizačních jednotek);

• řízení změny (change management);

• řízení a využívání času (time management).

4. Řízení a rozvoj lidí

Pod tímto bodem shrnujeme různé prvky a stránky řízení a rozvoje lidských zdrojů

v podnikání.

• nábor a výběr spolupracovníků;

• komunikace s jednotlivci a kolektivy;

• motivace a odměňování;

• týmová práce (spolupráce s členy týmů a využívání jejich možností, porady, pracovní

schůzky, atd.);

• vedení lidí (inspirování a vedení druhých, styl vedení);

• vzdělávání, školení a rozvoj spolupracovníků (systémy, metody, zdroje organizace,

úloha vedoucích);

• pracovní prostředí;

• pracovní předpisy a vztahy;
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• sociální péči o zaměstnance.

5. Řízení základních podnikových procesů

Do této skupiny zahrnujeme kompetence potřebné pro věcné (odborné) řízení

základní procesů (výroba, služby), pro které byl podnik zřízení, a pro řízení finanční

stránky těchto procesů.

• sektorové know-how (soubor vědomostí a kontaktů týkajících se výrobků, služeb,

technologií, organizací, infrastruktury, osobností a konkurentů v daném sektoru, jakož i

v sektorech odběratelských, dodavatelských a konkurenčních, a to dle okolností doma i

v zahraničí);

• marketing (trh a jeho dynamika, místní a zahraniční trhy, vztahy se zákazníky a klienty,

propagace a reklama, marketingové operace, prodej, služba zákazníkům);

• zajištění materiálních zdrojů (zásobování, nákup, subdodavatelé, skladování, doprava);

• příprava a provádění procesů výroby a služeb (operativní příprava, řízení,

zabezpečování, koordinace a kontrola);

• zabezpečování kvality (kontrola, řízení a zvyšování kvality, ISO 9000);

• náklady a ceny (rozpočtování, řízení a kontrola nákladů, stanovení cen).

6. Podnikatelské prostředí

V tomto odstavce chceme zdůraznit nutnost širokého komplexního pohledu na

prostředí, v němž podnik existuje a působí, včetně společenských a kulturních faktorů a

vlivů.

• podnikatelské prostředí domácí (hospodářský systém a pravidla, měnová soustava,

kapitálový trh, právní systém, daňová soustava, podnikatelská a obchodní praxe a

zvyklosti, regionální hlediska);

• podnikatelské prostředí evropské (podmínky a pravidla podnikání a obchodování v EU

i ostatních evropských zemích);

• globální ekonomika (tendence, vlivy, konkurence, možnosti, mezinárodní úmluvy a

instituce, zvyklosti, úskalí a rizika);

• společenské a kulturní prostředí a jeho vliv na podnikání (společenské a kulturní

hodnoty, zvyklosti a tradice, politický, státní a vládní systém, místní správa a

samospráva, společenské organizace, zájmové a nátlakové skupiny, preference

spotřebitelů a jejich organizace);
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• fyzické a životní prostředí a jeho ochrana;

• infrastruktura podnikatelských a odborných služeb (finanční a bankovní systém,

kapitálový trh, dopravní a komunikační systém, pojišťovnictví, audit a účetnictví,

právní služby, podnikové poradenství, informační služby pro podnikání, atd.);

• podnikatelská etika (vzájemné chování subjektů v tržní ekonomice);

• trh práce a vzdělávací systém.

7. Řízení a rozvoj podniku jako celku

Poslední oddíl je věnován syntéze manažerských dovedností potřebných pro řízení

a rozvíjení podniku v jeho celistvosti.

• vlastnické vztahy správa podniku (vlastnické a právní formy, různé modely správy,

vztahy mezi managementem a vlastníky, cel podniku, tendence vývoje podnikatelských

struktur);

• podnikatelská strategie (diagnóza podniku, rozvojové možnosti, strategická viza a cíle,

volba strategií, strategické aliance, realizace strategie);

• podnikové finance (zdroje financování, finanční analýza a rozpočty, finanční toky,

kontrola finančních procesů, optimalizace finančních výsledků);

• jednota podnikových funkcí a činností (znalost a koordinace vztahů mezi marketingem,

výrobou, výzkumem a vývojem, financemi, řízení a rozvojem lidských zdrojů, atd.,

řízení a rozvoj podniku jako celku);

• celková výkonnost podniku (kritéria a měření, způsoby zajišťování, techniky a

programy zvyšování produktivity a výkonnosti);

• pověst (image) podniku, vztahy s veřejností, reprezentování organizace;

• podnikatelské riziko (odhad a volba přiměřeného rizika, pojištění rizika);

• rozvojové investice (plánování, výběr a realizace investic do výzkumu a vývoje,

výrobních technologií a prostředků, nemovitostí, rozvoje lidských zdrojů, atd.);

• inovační procesy (volba, zajišťování a realizace technologických, výrobkových a jiných

inovací).
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1 ÚVOD

Dnešní doba je charakteristická rychlostí změn podmínek pro nejrůznější činnosti,

čímž klade nové požadavky na člověka a také na jeho vzdělávání. Snahou současných

přístupů vzdělávací politiky je proměňovat stávající školství, aby dokázalo na nové

požadavky odpovídat. Přechází se tak novému modelu školy a jejímu řízení, který je podle

Bacíka2 charakteristický3:

a) tím, že škola dostane „maximum možné autonomie a dostatek rozhodovacího

prostoru“4, škola tedy bude rozhodovat např. o svém pedagogickém programu;

b) tím, že se škola bude více zaměřovat na rozvoj osobnosti žáka5;

c) tím, že se změní struktura a řízení školy, což je charakteristické na jedné straně


[…]


zájmem ředitele, aby se žáci dostali na střední školy, neboť úspěšnost žáků je nástroj pro

prezentaci školy.

5.6.4 Vztah k podnikatelským subjektům

Základní škola vstupuje do vztahů s různými podnikatelskými i nepodnikatelskými

subjekty z důvodů vlastní hospodářské činnosti (např. pronájem tělocvičny apod.), ale také

z důvodů zajišťování oprav a rekonstrukcí školních prostor. V obou případech si

zúčastněné strany musí přesně vymezit jednotlivá práva a povinnosti.

Škola provádí hospodářskou činnost za účelem získání finančních prostředků pro

svůj další rozvoj. Každý jiný důvod lze posuzovat jako neetický (např. pronajímání prostor

školy za zvýhodněných podmínek jako protislužba za protekci apod.).

69

Opravy a rekonstrukce ve škole jsou pro firmy poměrně zajímavé zakázky. Ředitel

školy (pokud k tomu má pravomoc) musí zajistit výběrové řízení za rovných podmínek a

s jasně vymezenými kritérii. Zde je opět prostor využívání známostí, nyní ze strany firmy.

Řediteli také mohou být nabízeny úplatky k zajištění toho, aby firma zvítězila ve

výběrovém řízení a získala zakázku.
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6 ZÁVĚR

Záměrem práce bylo poodhalit některá etická dilemata v rozhodování ředitele školy

na podkladě morality a erudice. Otázkám etiky v práci ředitele školy se totiž nevěnuje

téměř žádná pozornost. Je to možná tím, že předpokládáme, že ve škole a jejím řízení se

neetické chování neobjevuje a když, tak velmi zřídka. Jiným důvodem může být změna

náplně profesní role ředitele. Školy jsou v dnešní době již samostatné subjekty, které

jednají svým jménem a mohou vstupovat do právních vztahů. Ředitel školy je statutárním

orgánem organizace, která má právní subjektivitu. Profesní role se stále více přibližuje

pojetí obecného managementu, což je výhoda pro praxi, neboť se dá mnoho poznatků

přenášet a používat. O metody a přístupy k managementu je v dnešní době velký zájem. A

musí si je dokonce osvojit i ředitelé škol v rámci požadovaného manažerského vzdělání.

Vzdělávání je zaměřeno v první řadě na efektivní zvládání nových (manažerských) úkolů.

Předpokládá se, že teprve po zvládnutí nové role je čas tematizovat etické otázky,

reflektovat vlastní práci z hlediska etických požadavků. Proto do vzdělávání ředitelů není

„vkládán“ etický aspekt v řízení školy.167 Tento obvyklý postup by se mohl v případě

řízení školy změnit.

Škola má mnohem větší společenskou odpovědnost než firmy a podniky, protože

plní „zakázku“ společnosti. Škola ale vedle deklarace a předávání hodnot a ideálů může

poskytovat reálné vzory etického chování, čímž se může lépe vyrovnávat s očekáváními

veřejnosti. Etický přístup v řízení školy je tedy nesmírně efektivní, neboť působí na kulturu

školy, což vytváří její dlouhodobě dobrou pověst.

Z toho vyplývá, že i v teorii školského managementu by se mělo uvažovat o

etických přístupech ve vedení školy. Nemůže se však zůstat pouze na půdě managementu,

je nutné volit přístup mnoha vědních disciplín. Každá reflexe činnosti ředitele školy

z pohledu etiky totiž může pomoci snížit počet neetických praktik tím, že se na ně zaměří

pozornost. Mým přáním proto je, aby práce nezůstala jedinou a dále se rozpracovávala a

doplňovala. Na podkladě doplnění by mohl vzniknout etický kodex ředitele školy, který

bude dostatečně konkrétní a funkční.

167 Srov. EGER, L. Ředitel školy jako manažer a jeho příprava. Učitelské listy, 1999/00, č. VII, č. 3, s. 14-17.
ISSN 1210-6313.
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RESUMÉ

Tato teoretická práce se zabývá etikou v práci ředitele základní školy. Po

vymezení základních pojmů provádíme popis možností morality člověka. Zabýváme

se zejména prvky předporozumění etické praxi, morálnímu vědomí a ctnostem.

V další kapitole vymezujeme profesní roli ředitele školy a požadavky na ni na

základě různých přístupů. Osobní etika (moralita) na jedné straně a profesní role

(erudice) na straně druhé jsou determinantami rozhodování a jednání ředitele školy

v situacích s etickou dimenzí. Těžištěm práce je poslední kapitola, kde je provedena

analýza vztahů, do kterých ředitel školy vstupuje. Jedná se o vztahy s kolegy ředitele,

s žáky, nadřízenými a kontrolními orgány, rodiči, ostatními subjekty v kontextu

s celospolečenskou odpovědností školy a její kulturou. V analýze se zaměřujeme na

etické aspekty vztahů a formulujeme etická dilemata pro rozhodování ředitele školy.

Práce tak po kritickém zhodnocení může sloužit jako podklad pro tvorbu etického

kodexu.

This theoretical work deals with the ethics in the work of the headmaster of a

primary school. After the definition of main terms, we describe the possibilities of the

human morality. We mainly deal with the elements of pre-understanding the ethical

practice, moral consciousness (awareness) and virtues. In the next chapter we define the

proffesion role of a headmaster and the requirements on it on the base of different issues.

The private ethics (morality) and the proffesion role (erudition) are the determinants of the

decision-making and the behaviour of a headmaster in situations with ethical dimension. In

the last chapter we focus on the point of the work that is the analysis of the relationships of

a headmaster. That means the relationships with colleagues of a headmaster, with pupils,

with superior and supervisory organs, parents, with the other subjects in context with the

social responsibility of a primary school and its corporate culture. The aims of the analysis

are the ethical aspects of relationships and the formulation of ethical dilemmas for

headmaster´s decision-making. After the critical evaluation, the work could be used as a

foundation for creation of the code of ethics.
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