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Hodnocení

Profesní role ředitele školy a etika jeho práce
Petr JÍŠA
PhDr. Jitka LORENZOV Á,PH.D.
doc. PhDr. Věra Poláčková, CSc.

Diplomant předkládá práci s aktuální tématikou a správně zvolil ke
zpracovam zvolené problematiky interdisciplinární přístup, což mu umožnilo
nevšední pohled na ředitele/ku školy -jako vedoucího zaměstnance instituce
s právní subjektivitou.

Diplomová práce má vhodnou strukturu, požadované náležitosti na patřičné
úrovni a přijatelný rozsah. Oceňuji nadstandardní počet funkčně zvolených
odborných titulů, které autor ve své práci adekvátně využil, tak se mu podařilo
propojit zásadní poznatky více disciplin do čtivého textu.

Ačkoliv nemám k obsahu ÚVODu výhrady, považovala bych za vhodné
vyjádřit zde explicitně cíl diplomové práce. Autor sice v ZÁVĚRu diplomové
práce na straně 62 uvádí, že " Záměrem práce bylo poodhalit některá etická
dilemata v rozhodováni ředitele na podkladě morality a erudice ", ale to se mně
jeví jako nedostatečné.

Na straně 6 čteme" ... ředitel... bude hlavnim předmětem zkoumání... ", a tak
se objevuje moje otázka: jaké metody zkoumání?

Je možné konstatovat, že se diplomant ve zvolené problematice dobře orientuje
a je proto škoda, že se rozhodl předložit práci jen teoretickou. Domnívám se, že
empirické šetření zaměřené třeba jen na proces rozhodování ředitele/ky školy by
představovalo obohacení dané práce.

Závěr: Doporučuji předloženou diplomovou práci k obhajobě a navrhuji
klasifikaci: VÝBORNĚ.
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